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MÖ 4. yüzyılda Anadolu Pers egemenliği altında yaşamakta idi. Bu ortamda kuzey Yunanistan’daki 
kabileleri bir araya getirerek önemli bir güç haline gelen Makedonya Kralı II. Philippos Yunan kent 
devletlerini MÖ 388’de Korinthos Birliği çerçevesinde bir araya getirmeyi başarmış ve bu birliğe, oğlu 
III. Aleksandros ile birlikte Perslere savaşa girme kararı aldırarak bu savaşın önderliğini üstlenmiştir. 
Philippos’un MÖ 336’da öldürülmesi üzerine önderlik bu kez oğlu Büyük İskender tarafından 
üstlenilmiştir. MÖ 334 yılında Çanakkale Boğazı’nı geçerek Anadolu’ya giren Büyük İskender Granikos 
(Biga-Kocabaş Çayı) kıyısında Persleri ilk kez yenilgiye uğrattıktan sonra Sardes’e ve ardından Ephesos’a 
ulaşmıştır. MS 2. yüzyılda, Pausanias’ın Periegesis tes Hellados adlı eserinde kentin kuruluş efsanesini 
İskender’e dayandırdığı görülmektedir. Pausanias’ın kentin kuruluşuna ilişkin anlattıkları şöyledir. 

“Philippos oğlu İskender, şimdiki kenti, uykusunda 
gördüğü bir düş yüzünden kurdu; Pagos Tepesi 
üzerinde avlanmaktayken, avdan dönüşünde, 
söylendiğine göre, Nemesisler’in Tapınağı önüne 
gelmiş; burada tapınağın önünde bir kaynak ve onun 
suyu ile büyümüş bir çınar ağacı varmış. Çınar ağacının 
altında uyurken Nemesisler ona görünerek burada bir 
kent kurmasını ve Smyrna halkını eski kentten çıkarıp 
oraya getirmesini buyurmuşlar. Bunun üzerine İzmirliler 
Klaros’a (Apollon’a) elçiler göndererek durum hakkında 
fikrini sordular ve tanrı cevap verdi: Kutsal Meles’in 
ötesindeki Pagos’ta oturacak olanlar eskisine göre üç 
kat, dört kat daha mutlu olacaklardır.”

Ephesos’un önerisiyle İon Kentleri Birliğine 13. üye 
olarak katılan kent İskender’in ölümünden sonra 
komutanları Antigonos, Lysimakhos ve Seleukoslar ile 
ardından Pergamon Krallığı zamanında Pagos Tepesi 
(Kadifekale) ile Liman (Kemeraltı) arasındaki yamaç ve 
düzlüklerde yeni bir kent olarak büyüdü. Bundan sonra 
da Anadolu’nun iç bölgelerini deniz ile buluşturan 
önemli bir liman kenti olarak önemini günümüze kadar 
korudu.

Antik kentlerde agoralar kentin siyasi, idari, adli ve 
ticari merkezi durumundaydı. Agoralar için her kentin 
merkezinde birkaç yapı adası ayrılırdı. Agora alanının 
etrafı portikolarla (sütunlu galeriler) çevrelenirdi. 
Galerilerin gerisinde Bouleuterion (Meclis Binası), 
Prytaneion (resmi tören ve toplantıların yapıldığı, 
yemeklerin verildiği yapı), Resmi Ofisler, Mahkeme, 
Borsa, Arşiv, Et-Balık Pazarı, Latrina (Tuvaletler) gibi 
kamu yapıları yer alabilirdi. Portikolar güneşli, yağmurlu, 
aşırı soğuk ve sıcaklarda insanların korunması ve 
sığınması için kullanılan yarı açık alanlardı. Agora 
avlusunda önemli kişiler, günler ve anlaşmalar için 
dikilmiş basamaklı anıtlar, heykeller, dini törenlerde 
sunu yapılan altarlar, exedralar (mermer oturma yerleri) 
kentin saygı gösterdiği bir tanrının tapınak ve sabit 
sunağı yer alırdı.

Smyrna Agorası kentin merkezinde, bu bölgedeki 
ızgara kent planına uygun olarak dikdörtgen bir 
alanı kapsamaktadır. Smyrna’nın idari, siyasi, adli ve 
ticari merkezi durumundaydı. Agora’nın planlandığı 
alandaki arazi eğimi, batı ve kuzeyde inşa edilmiş, 
bugün kalıntıları görülen bodrum katları ile 
giderilmiştir. Agora avlusu bodrum katların üst 
seviyesine kadar dolgu yapılarak yükseltilip bir 
teras haline getirilmiştir. Oluşturulan bu teras 
düzleminin etrafı ise portikolarla çevrelenmiştir. 
Smyrna Agorası Bizans ve Osmanlı dönemlerinde 
ise mezarlık alanı olarak kullanılmıştır.


